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Abstrakt

Konjugace auxinu patří k zásadním metabolickým procesům regulujících aktivitu auxinu

v rostlinných buňkách. Mezi důležité enzymy konjugující auxin s aminokyselinami patří

skupina amidoacyl syntetáz z rodiny Gretchen Hagen 3 (GH3). Díky existenci citlivějších

metod detekce auxinových metabolitů i aktuálnosti studia účinku abiotických stresů je

v poslední době výzkum GH3 enzymů na vzestupu. Lépe známy jsou tyto enzymy

u huseníčku rolního (Arabidopsis thaliana), sóji (Glycine max) a rýže (Oryza sativa). Tyto

modely však neumožňují detailnější biochemické studium jejich aktivit. Proto bylo cílem této

práce sledování metabolismu auxinu v zavedeném modelu tabákových buněčných linií BY-2

(Nicotiana tabacum). Geny NtGH3.1 a NtGH3.6, u kterých byla v tomto systému prokázána

variabilní regulace jejich exprese auxinem, byly cíleně mutovány metodou CRISPR/Cas9.

Mutace v odvozených liniích byly ověřeny sekvenací a u těchto linií byl analyzován pomocí

LC/MS metabolický profil auxinu. Toto metabolické profilování poukázalo na souvislost

formy NtGH3.6d se specifickou produkcí metabolitu oxIAA-Gln (N-(2-oxindol-3-acetyl)-

glutamin). Studium případné zástupnosti jednotlivých forem genů GH3 v mutovaných liniích

metodou RT-qPCR ukázalo, že zástupnost je nejspíš poměrně malá. Jednotlivé geny byly také

označeny pomocí GFP, exprimovány pod inducibilními promotory a jejich produkty

lokalizovány pomocí konfokální mikroskopie v cytoplasmě a jádře tabákových buněk BY-2.

Výsledky této práce představují první komplexní analýzu exprese, funkce a lokalizace

jednotlivých členů skupiny auxinových amidoacyl syntetáz u tabáku.

Klíčová slova: auxin, Gretchen Hagen 3, CRISPR/Cas9, metabolismus auxinu, BY-2,

GoldenBraid

Abstract

Auxin conjugation is one of the crucial metabolic processes regulating auxin activity in plant

cells. Gretchen Hagen 3 (GH3) is a family of acyl amido synthetases that conjugates auxin

with amino acids and belongs amongst important enzymes involved in auxin conjugation. Due

to the existence of more sensitive methods to detect auxin metabolites and the current study of

abiotic stress effects, research on GH3 enzymes is intensified these days. These enzymes are

best known in thale cress (Arabidopsis thaliana), soya bean (Glycine max), rice (Oryza

sativa). These models don’t allow to study their activities in a biochemical way. Therefore,

the aim of this work was to monitor the auxin metabolism in the established model tobacco

BY-2 cell lines (Nicotiana tabacum). The NtGH3.1 and NtGH3.6 genes, which were shown

to have a variability in their expression regulation by auxin, were targeted and mutated using

tne CRISPR/Cas9 method. Mutations in the derived lines were detected by sequencing. In the

derived lines, auxin metabolic profililing was analysed by LC/MS. Metabolic profiling

showed a correlation between the NtGH3.6d form and the specific production of the

metabolite oxIAA-Gln (N-(2-onindole-3-acetyl)-glutamine). The study of an eventual

substitution of individual GH3 gene forms in mutant lines using the RT-qPCR methode

indicated that substitution is likely to be minor. Individual genes were labelled using GFP,

expressed under inducible promoters, and their products were localised in the cytoplasm

and nucleus of BY-2 tobacco cells by confocal microscopy. The results of this work represent

the first complete analysis of the expression, function, and localisation of individual members

of the auxin acyl amido synthetases in tobacco.

Key words: auxin, Gretchen Hagen 3, CRISPR/Cas9, auxinu metabolism, BY-2, GoldenBraid
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Seznam použitých zkratek:

2,4-D: kyselina 2,4-dichlorofenoxyoctová

4-Cl-IAA: kyselina 4-chloroindol-3-octová

AK: aminokyselina/y

AFB: AUXIN SIGNALING F-BOX; auxinový receptor

ARFs: Auxin Response Factors; transkripční faktory

Asp: aspartát

AuxREs: Auxin Response Elements; sekvence v promotorech

Aux/Iaa: Auxin/Indole-3-acetic Acid; represor auxinové odpovědi

BY-2: Bright Yellow 2; kultivar tabákové buněčné kultury

cDNA: complementary DNA; komplementární DNA

CRISPR/Cas9: Clustered Regularly Interspaced Short Palindromic Repeats/Cas9; metoda

cílené mutageneze

DAO1: DIOXYGENASE FOR AUXIN OXIDATION1; dioxygenáza katalyzující oxidaci

auxinu

ddH2O: 2x destilovaná voda

FD: FastDigest; označení produktu

GB: GoldenBraid; klonovací systém

GH3: Gretchen Hagen 3

Gln: glutamin

Glu: glutamát

gRNA: guideRNA; naváděcí sekvence pro nukleázu Cas9

GFP: green fluorescent protein; zelený fluorescenční protein

GUS: β-glukuronidáza

IAA: indole-3-acetic acid; kyselina indol-3-octová

IAA-AK: konjugát/y IAA s aminokyselinou/ami

IAA-Ala: indol-3-acetyl-alanin

IAA-Asp: indol-3-acetyl-aspartát

IAA-GE: 1-O-(indol-3-acetyl)- β-D-glykosyl ester

IAA-Gln: indol-3-acetyl-glutamin

IAA-Glu: indol-3-acetyl-glutamát

IAA-glukóza: 1-O-IAA-β-D-glukopyranóza

IAMT1: IAA CARBOXYL METHYLTRANSFERASE; metyltransferáza

IAP1: IAA-Protein Conjugate; protein konjugovaný s IAA

IBA: indole-3-butyric acid; kyselina indol-3-máselná

Ile: izoleucin

ILR1: IAA-LEUCINE RESISTANT1; aminohydrolázy štěpící konjugáty auxinu s leucinem

ILR1-like: IAA LEUCINE RESISTANT1-like; rodina aminohydroláz ILR1

IPTG: isopropyl β-D-1-thiogalaktopyranosid

LB: Lysogeny Broth; médium pro kultivaci Escherichia coli

Leu: leucin

JA: jasmonát

+JA-Ile: jasmonát izoleucin

MAR: Matrix Attachment Region

Me-JA: metyl jasmonát

NAA: kyselina 1-naftalenoctová

oxIAA: kyselina 2-oxindol-3-octová

oxIAA-Ak: konjugát oxIAA s aminokyselinou

oxIAA-Asp: N-(2-oxindol-3-acetyl)-aspartát

oxIAA-GE: 1-O-(2-oxindol-3-yl acetyl)-β-D-glykosyl ester

oxIAA-Gln: N-(2-oxindol-3-acetyl)-glutamin

oxIAA-Glu: N-(2-oxindol-3-acetyl)-glutamát

oxIAA-glukóza: 1-O-(2-oxoindol-3-ylacetyl)- β -D-glukopyranóza

PAA: phenylacetic acid; kyselina fenyloctová

PCR: Polymerase Chain Reaction; polymerázová řetězová reakce

pDGB: plazmid

qPCR: quantitative Polymerase Chain Reaction; kvantitativní polymerázová řetězová reakce

RT: reverzní transkripce

RT-qPCR: Real time qPCR; qPCR v reálném čase

S: forma genu pocházející z předka Nicotiana sylvestris

SA: kyselina salicylová

SCFTIR1/AFB: S-Phase Kinase-Associated Protein-Cullin F-box; ubiquitinační komplex

T: forma genu pocházející z předka Nicotiana tomentosiformis

TAE: Tris Acetate EDTA; elektroforetický pufr

TIR1: TRANSPORT INHIBITOR RESPONSE1; auxinový receptor

TU: transkripční jednotka

UGT: URIDIN DIFOSFÁT GLYKOSYLTRANSFERÁZA

UHPLC: Ultra-High Performance Liquid Chromatography; kapalinová chromatografie

YEP: Yeast extract-peptone; médium pro kultivaci Agrobacterium tumefaciens

X-Gal: (5-bromo-4chloro-3-indolyl-β-D-galaktopyranosid

XL1: kmen kompetentních buněk Escherichia coli
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1 Úvod

V dnešní době klimatické změny, problémů zaplavování, nebo naopak desertifikací půd, či

zasolením způsobeným zavlažováním, jsou rostliny vystavovány častějšímu působení stresů

(Diffenbaugh et al., 2018; Smolko et al., 2021). Zároveň je na rostliny vyvíjen obrovský tlak

k získání co největší úrody. Přirozenou reakcí rostlin na stres je zastavení růstu, omezení

tvorby plodů a iniciace obranné odpovědi (Verma et al., 2016). Jak tedy zařídit, aby rostliny


[…]


by se proteiny mohly částečně vyskytovat i v jadérkových strukturách, ale pro potvrzení by

bylo potřeba udělat další pozorování. Existují data o přítomnosti GH3 proteinů v cytoplazmě,

ale až v této práci byly udělány detailní snímky cytoplazmy a jádra.

Někteří členové GH3 rodiny byly lokalizovány na úrovni pletiv u Arabidopsis thaliana,

v kořenech, hypokotylech, dělohách, v místě větvení listů a v květech (Tanaka et al., 2002;

Liu et al., 2005). Dle literatury bylo předpokládáno, že se GH3 proteiny vyskytují

v cytoplazmě buněk. Na základě studia sekvence aminokyselin proteinu GH3 papriky čínské

byl predikován výskyt v cytoplasmě pomocí softwaru PSORT (Nakai & Horton, 1999; Liu et

al., 2005). Lokalizace GH3.17 u Arabidopsis spočívala v subcelulární frakcionaci

na izopyknickém sacharózovém hustotním gradientu s markery pro cytoplazmu

a endoplazmatické retikulum, výsledkem byla lokalizace v cytoplazmě (Di Mambro et al.,

2019). První vizualizace proteinu s fluorescenční značkou byla provedena u protoplastu

mechu čepenky odstálé, která vedla k identifikaci lokalizace v cytoplasmě a jádře (Ludwig-

Müller et al., 2009). U hrachu byl homolog GH3.5 lokalizován v cytoplazmě stonku

12denních semenáčků pomocí imunolokalizace králičích protilátek AtGH3.5 a kozího

imunoglobulinu G spojeného s Alexa Fluor 488 (Ostrowski et al., 2014). V jiném pozorování

byl protein GH3.6bT-GFP opět nalezen v cytoplazmě a v jádře buněk u listů Nicotiana

benthamiana (Obr. 16, Malínská & Moravec, nepublikováno).
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Obr. 16: Vlevo: lokalizace volného GFP v buňkách listů Nicotiana benthamiana. Vpravo: protein GH3.6b-GFP

v rostlině Nicotiana benthamiana pod silným promotorem. Zdroj Malínská & Moravec, nepublikováno.

U linií NtGH3.6bT-GFP a NtGH3.6dT-GFP nesvítily všechny buňky stejně, některé

vykazovaly menší intenzitu. Tento jev mohl být způsobený tím, že suspenze nebyla zakládána

z jedné buňky, ale z určité masy buněk kalusu, který mohl být chimerický, tzn. mohl

obsahovat netransformované buňky. Odběr pro první selekci byl z části kalusu, kde se

vyskytovaly transformované buňky, následný odběr na založení suspenze pocházel z místa

s převahou netransformovaných buněk.

Při prvotním testování fluorescenční schopnosti suspenzí rozpadavých kalusů byly

selektovány intenzivně svítící kalusy. Fluorescenční záření produkují umírající buňky, proto

byla sledována životaschopnost a rozpadavost kalusů. Pokud kalus intenzivně svítil, ale nebyl

kompaktní a buňky se neoddělovaly, pravděpodobně se nejednalo o živý kalus. Vhodné

kalusy intenzivně svítily, zároveň se kalus rozpadal už při prvním testování, a byly sledovány

jednotlivé uvolněné buňky. Kalusy selektované pro pokračování experimentu byly

roztřepávány do doby, než se z nich vytvořila homogenní suspenze bez větších kusů

shlukujících se buněk. Tato doba odpovídala 2-3 týdnům v orbitálním inkubátoru za stejných

kultivačních podmínek (3.3.4.3).

Od první transformace buněčné kultury pomocí A. tumefaciens po samotné

mikroskopování uběhly cca 2 měsíce. Za tu dobu mohlo dojít k postupnému umlčování

transkripce nově vloženého genu, protože původní rostlinný gen byl stále aktivní a exprese

tím byla navýšena. Rostlina se mohla bránit utišováním nadměrné transkripce. Případné

umlčování by mohlo být ověřeno RT-qPCR, ale to nebylo náplní této práce.
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 Fluorescence u negativní kontroly mohla pocházet od autofluorescence proplastidů

a z nich vycházejících stromulů (Natesan et al., 2005; Hanson & Sattarzadeh, 2008). Ale

přesné určení by vyžadovalo označení proplastidů fluorescenční značkou s následnou

kolokalizací výsledných signálů.
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6 Závěry

V této práci byla provedena prvotní analýza vybraných GH3 genů u tabákových BY-2

kultur. Podařilo se vytvořit linie tabákové BY-2 kultury s mutovanými vybranými GH3 geny

pomocí metody CRISPR/Cas9 a GoldenBraid klonování. Mutace byly ověřeny sekvenací.

V těchto 2denních liniích byly sledovány hladiny metabolitů auxinu po přidání IAA. Cílem

bylo zjistit, jestli se liší metabolity IAA mezi jednotlivými liniemi a kontrolou. Výsledky

ukazují, že linie s mutovanými geny se skutečně liší od kontroly i mezi sebou navzájem,

výsledky jsou statisticky signifikantní. Celkově nejvíce abundantní byl metabolit oxIAA-Asp,

který se akumuloval ve vysokých koncentracích u všech vzorků. Aktivita enzymu

kódovaného genem NtGH3.6d patrně souvisí s produkcí metabolitu oxIAA-Gln.

Linie s mutantními geny byly dále podrobeny analýze transkripce metodou RT-qPCR.

Cílem bylo zjistit, jestli se při vypnutí jednoho genu posiluje exprese homologního genu.

Mutováním jednotlivých členů GH3 rodiny nedochází k výrazným změnám transkripce

ostatních.

Posledním cílem bylo lokalizovat vybrané GH3 proteiny v buňkách tabákové BY-2

kultury. Značení proteinů prostřednictvím GFP odhalilo lokalizaci enzymů v cytoplazmě,

jádře.
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