Posudek na diplomovou práci
<input checked="" type="checkbox"/> Posudek školitele Jméno školitele: Karel Müller
Datum: 1.9.2022
Autor: Lenka Helusová
Název práce: Analýza genové rodiny Gretchen Hagen 3 v buněčných kulturách BY-2 tabáku
Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu Téma diplomové práce navazuje a doplňuje výsledky publikované v roce 2021 (Lenka Helusová je též spoluautorkou), kdy jsme na základě modelu tabákových buněčných kultur našli nové aspekty metabolismu auxinu. Naše publikovaná transkriptomická charakterizace BY-2 kultury dále ukázala na nové aspekty v regulaci exprese rodiny amidokonjugátů auxinu GH3, a proto jsme pro diplomovou práci zvolili funkční charakterizaci vybraných GH3 členů.
Přístup studenta k zadanému tématu Lenka dochází do naší laboratoře již od jejího studia na střední škole. Spolupracovali jsme též na přípravě bakalářské práce, která se věnovala metabolismu auxinu, tedy tématu i samotné diplomové práce. Lenka již mnoho let dokazuje své kvality v laboratoři. Je zručná, spolehlivá a samostatná. Její přístup a snaha naučit se novým věcem během sepisování diplomové práce opět prokázaly, jak kvalitní studentkou a perspektivní vědeckou pracovnící je.
Postup práce Při plánování náplně diplomové práce jsem chtěl Lenku naučit co nejvíce různých přístupů, nejen molekulárně biologických. Tj., kromě přípravy konstruktů a selekce transformantů, byla plánována i analytika v podobě měření auxinových metabolitů a mikroskopie pro určení lokalizace cílených proteinů. Lenka úspěšně zvládla všechny techniky a získala řadu výsledků, které budou tvořit jádro další publikace.
Další poznámky k průběhu práce
Celkové hodnocení Výborně
Podpis školitele

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku (po vyplnění posudku možno smazat):

- Pro vypracování posudku diplomové práce použijte tento formulář, text standardním písmem slouží jako vodítko
- Prosíme školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
- Posudek můžete sami vložit do SIS, anebo s předstihem zaslat v elektronické podobě na adresu: hana.konradova@natur.cuni.cz a lipavska@natur.cuni.cz, a dále zajistit dodání podepsaného originálu (v 1 výtisku, jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry experimentální biologie rostlin PŘF UK (p. Elena Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní obhajobou, bez něho nesmí být obhajoba zahájena!